

平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月13日

上場取引所 東

上場会社名 木徳神糧株式会社

コード番号 2700

URL <http://www.kitoku-shinryo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 平山 惇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部門長

(氏名) 稲垣 英樹

TEL 03-5636-1501

四半期報告書提出予定日 平成26年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	28,368	1.6	238	60.5	230	62.6	126	36.5
25年12月期第1四半期	27,916	8.1	148	△43.7	141	△43.9	93	△76.2

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 43百万円 (△71.9%) 25年12月期第1四半期 153百万円 (△69.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	14.97	—
25年12月期第1四半期	10.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	25,474	6,288	23.3
25年12月期	29,626	6,270	19.9

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 5,934百万円 25年12月期 5,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	3.00	—	3.00	6.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	53,150	△7.6	330	43.0	290	26.5	180	14.9	21.22
通期	109,000	△5.7	650	—	600	—	340	—	40.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期1Q	8,530,000 株	25年12月期	8,530,000 株
② 期末自己株式数	26年12月期1Q	46,498 株	25年12月期	46,498 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期1Q	8,483,502 株	25年12月期1Q	8,484,117 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年1月1日～平成26年3月31日)におけるわが国の経済は、政府の経済対策や日銀の金融政策による効果を背景に、企業収益の改善により雇用や所得環境の改善が見られており、個人消費が底堅く推移いたしました。一方で、消費税増税に伴う駆け込み需要に対する反動への影響、新興国の経済成長鈍化への懸念等、先行きは不透明な状況にあります。

食品流通業界におきましては、消費者の生活必需品や外食等への消費に対する節約志向が依然として根強く、販売競争の激化は続きました。加えて、円安による原材料価格の上昇やエネルギーコストの増加が相次ぎ、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか、主力事業の米穀事業におきましては、国産米販売価格が大幅に下落しておりますが、販売強化により精米数量も玄米数量も前年同期を上回る水準で推移したほか、ミニマム・アクセスによる外国産米の取扱量も増加いたしました。また、飼料事業におきましては、糟糠類を中心とする配合飼料原料及び単味飼料の販売が堅調であったことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は、28,368百万円(前年同期比1.6%増)となりました。

損益面では、主力事業の米穀事業の利益改善がグループ全体の利益を牽引いたしました。その結果、営業利益は238百万円(前年同期比60.5%増)、経常利益は230百万円(前年同期比62.6%増)、四半期純利益は126百万円(前年同期比36.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は25,474百万円となり、前連結会計年度末と比べ4,151百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少額314百万円、受取手形及び売掛金の減少額1,186百万円、たな卸資産の減少額874百万円、前渡金の減少額1,634百万円、未収入金の減少額96百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が19,186百万円となり、前連結会計年度末と比べ4,169百万円の減少となりました。これは主に賞与引当金の増加額87百万円等に対し、支払手形及び買掛金の減少額1,591百万円、短期借入金の減少額1,310百万円、長期借入金の減少額305百万円、その他流動負債の減少額1,056百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が6,288百万円となり、前連結会計年度末と比べ18百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加額102百万円に対し、その他有価証券評価差額金の減少額22百万円、繰延ヘッジ損益の減少額46百万円、少数株主持分の減少額11百万円等があったためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の連結業績は、当初計画どおりに推移しており、平成26年2月18日に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の業績の予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,088,744	1,774,385
受取手形及び売掛金	10,211,838	9,025,109
商品及び製品	3,223,082	3,116,827
仕掛品	451,789	403,741
原材料及び貯蔵品	3,115,401	2,394,788
前渡金	1,762,668	128,568
未収入金	170,898	74,208
繰延税金資産	272,312	284,804
リース債権	452	454
その他	237,686	237,880
貸倒引当金	△6,869	△5,985
流動資産合計	21,528,006	17,434,783
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,111,091	2,067,190
機械装置及び運搬具(純額)	874,687	969,586
土地	2,649,580	2,649,580
リース資産(純額)	91,600	85,145
その他(純額)	100,479	30,258
有形固定資産合計	5,827,439	5,801,761
無形固定資産		
ソフトウェア	42,744	39,054
リース資産	84,540	79,467
その他	26,674	27,948
無形固定資産合計	153,959	146,470
投資その他の資産		
投資有価証券	1,554,265	1,523,237
長期貸付金	2,923	2,633
長期前払費用	9,663	13,141
繰延税金資産	1,854	-
リース債権	19,187	19,073
その他	534,450	538,999
貸倒引当金	△5,378	△5,163
投資その他の資産合計	2,116,966	2,091,921
固定資産合計	8,098,365	8,040,153
資産合計	29,626,371	25,474,937

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,161,526	3,570,324
短期借入金	9,102,955	7,791,973
1年内償還予定の社債	140,000	140,000
1年内返済予定の長期借入金	1,965,212	1,844,709
リース債務	45,730	45,541
繰延税金負債	6	0
未払法人税等	3,575	3,032
賞与引当金	162,049	250,021
その他	2,569,179	1,512,779
流動負債合計	19,150,236	15,158,383
固定負債		
社債	80,000	40,000
長期借入金	3,478,825	3,293,624
リース債務	130,409	119,071
繰延税金負債	327,545	386,650
退職給付引当金	16,752	17,357
役員退職慰労引当金	59,412	58,800
資産除去債務	73,577	73,850
負ののれん	348	256
その他	38,938	38,335
固定負債合計	4,205,809	4,027,946
負債合計	23,356,046	19,186,329
純資産の部		
株主資本		
資本金	529,500	529,500
資本剰余金	331,789	331,789
利益剰余金	4,794,256	4,896,421
自己株式	△17,912	△17,912
株主資本合計	5,637,632	5,739,797
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	276,860	254,171
繰延ヘッジ損益	42,248	△3,902
為替換算調整勘定	△52,264	△55,725
その他の包括利益累計額合計	266,845	194,543
少数株主持分	365,846	354,266
純資産合計	6,270,324	6,288,608
負債純資産合計	29,626,371	25,474,937

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	27,916,641	28,368,747
売上原価	26,322,351	26,650,863
売上総利益	1,594,289	1,717,884
販売費及び一般管理費	1,445,757	1,479,428
営業利益	148,532	238,456
営業外収益		
受取利息	2,193	2,953
受取配当金	628	576
受取保険金	1,617	211
不動産賃貸料	12,127	12,251
負ののれん償却額	91	91
貸倒引当金戻入額	324	1,114
その他	25,395	12,631
営業外収益合計	42,377	29,829
営業外費用		
支払利息	36,115	33,952
不動産賃貸費用	4,297	3,572
為替差損	8,542	187
その他	417	417
営業外費用合計	49,372	38,130
経常利益	141,537	230,155
特別利益		
受取補償金	10,641	-
特別利益合計	10,641	-
特別損失		
固定資産売却損	5,187	-
固定資産除却損	234	26
特別損失合計	5,421	26
税金等調整前四半期純利益	146,757	230,129
法人税、住民税及び事業税	45,201	22,378
法人税等還付税額	△5,035	-
法人税等調整額	18,220	90,705
法人税等合計	58,386	113,083
少数株主損益調整前四半期純利益	88,371	117,045
少数株主損失(△)	△4,642	△9,952
四半期純利益	93,013	126,998

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	88,371	117,045
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	74,650	△23,168
繰延ヘッジ損益	△23,150	△46,151
為替換算調整勘定	13,474	△4,608
その他の包括利益合計	64,974	△73,929
四半期包括利益	153,346	43,116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	153,307	54,696
少数株主に係る四半期包括利益	38	△11,579

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。